1

平成 22 年 10 月 1 日

各   位
会 社 名 京阪電気鉄道株式会社
代 表 者 名  代表取締役社長 上 田 成之助

（コード番号 9045 東証・大証第１部）

問い合わせ先  経営統括室広報宣伝担当部長

松 下  靖

（TEL.06-6945-4585）

子会社株式の譲渡に関するお知らせ

 当社は、平成 22 年 10 月 1 日、当社の連結子会社である京阪タクシー株式会社、宇治京阪

タクシー株式会社、大阪京阪タクシー株式会社および汽船タクシー株式会社の全株式を第一

交通産業株式会社に譲渡することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。
 なお、京阪グループのタクシー事業に関連する子会社は、上記４社のほか、滋賀京阪タク

シー株式会社、敦賀京阪タクシー株式会社、株式会社トラベル京阪の３社ですが、これらの

会社はいずれも京阪タクシー株式会社の完全子会社であるため、上記の株式譲渡に伴い第一

交通産業株式会社の子会社となります。
記

１．株式譲渡の理由
タクシー事業をとりまく競争環境が厳しさを増す中、全国で 6,600 台を超える規模でタク

シー事業を展開している第一交通産業株式会社に京阪グループのタクシー事業（656 台）の

運営を引継ぐことが、将来にわたる安定した利便性の高い交通ネットワークの形成に資する

最適・最善の方法であるとの結論に至ったため。

２．譲渡する子会社の概要
①京阪タクシー株式会社
（１）商号 京阪タクシー株式会社

（２）所在地 京都府京都市伏見区下鳥羽東芹川町 54 番地

（３）代表者 代表取締役社長  永井  博

（４）事業内容 旅客自動車運送事業、自動車修理事業、不動産賃貸事業

（５）資本金 4,320 万円

（６）設立年月日 昭和 16 年 7 月 9日

（７）大株主及び持株比率 京阪電気鉄道株式会社 100％

資本関係：当社は当該会社の全株式を保有しております。

人的関係：当社は当該会社に役員８名を派遣しております。

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

取引関係：当該会社は、当社および当社グループ会社から営業所、待機場の

土地・建物を賃借して営業しております。

 2

②宇治京阪タクシー株式会社
（１）商号 宇治京阪タクシー株式会社

（２）所在地 京都府宇治市宇治乙方 38 番 1号

（３）代表者 代表取締役社長  永井  博

（４）事業内容 旅客自動車運送事業

（５）資本金 2,000 万円

（６）設立年月日 昭和 41 年 10 月 8 日

（７）大株主及び持株比率 京阪電気鉄道株式会社 100％

資本関係：当社は当該会社の全株式を保有しております。

人的関係：当社は当該会社に役員６名を派遣しております。

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

取引関係：当該会社は、当社および当社グループ会社から営業所、待機場の

土地・建物を賃借して営業しております。

③大阪京阪タクシー株式会社
（１）商号 大阪京阪タクシー株式会社

（２）所在地 大阪府枚方市藤田町 3番 30 号

（３）代表者 代表取締役社長  堀野 和久

（４）事業内容 旅客自動車運送事業、不動産賃貸事業

（５）資本金 2,400 万円

（６）設立年月日 昭和 27 年 7 月 11 日

（７）大株主及び持株比率 京阪電気鉄道株式会社 100％

資本関係：当社は当該会社の全株式を保有しております。

人的関係：当社は当該会社に役員７名を派遣しております。

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

取引関係：当該会社は、当社から営業所、待機場、整備場の土地・建物を賃

借して営業しております。

④汽船タクシー株式会社
（１）商号 汽船タクシー株式会社

（２）所在地 滋賀県大津市柳が崎 5番 8号

（３）代表者 代表取締役社長  笹岡 正彦

（４）事業内容 旅客自動車運送事業、不動産賃貸事業

（５）資本金 2,000 万円

（６）設立年月日 昭和 42 年 10 月 5 日

（７）大株主及び持株比率 京阪電気鉄道株式会社 100％

資本関係：当社は当該会社の全株式を保有しております。

人的関係：当社は当該会社に役員７名を派遣しております。

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

取引関係：当該会社は、当社および当社グループ会社から営業所の土地を賃

借して営業しております。

 3

⑤滋賀京阪タクシー株式会社
（１）商号 滋賀京阪タクシー株式会社

（２）所在地 滋賀県栗東市大橋七丁目 7番 8 号

（３）代表者 代表取締役社長  笹岡 正彦

（４）事業内容 旅客自動車運送事業

（５）資本金 1,920 万円

（６）設立年月日 昭和 29 年 12 月 1 日

（７）大株主及び持株比率 京阪タクシー株式会社 100％

資本関係：当社は当該会社の親会社である京阪タクシー株式会社の全株式を

保有しております。

人的関係：当社は当該会社に役員６名を派遣しております。

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

取引関係：当該会社は、当社から営業所の土地を賃借して営業しております。

⑥敦賀京阪タクシー株式会社
（１）商号 敦賀京阪タクシー株式会社

（２）所在地 福井県敦賀市相生町 18 番 20 号

（３）代表者 代表取締役社長  永井  博

（４）事業内容 旅客自動車運送事業

（５）資本金 1,050 万円

（６）設立年月日 昭和 39 年 7 月 14 日

（７）大株主及び持株比率 京阪タクシー株式会社 100％

資本関係：当社は当該会社の親会社である京阪タクシー株式会社の全株式を

保有しております。

人的関係：当社は当該会社に役員４名を派遣しております。

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

取引関係：当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

⑦株式会社トラベル京阪
（１）商号 株式会社トラベル京阪

（２）所在地 京都府京都市伏見区下鳥羽東芹川町 54 番地

（３）代表者 代表取締役社長  永井  博

（４）事業内容 旅行業法による国内旅行業、損害保険代理業

（５）資本金 1,000 万円

（６）設立年月日 昭和 48 年 1 月 25 日

（７）大株主及び持株比率 京阪タクシー株式会社 100％

資本関係：当社は当該会社の親会社である京阪タクシー株式会社の全株式を

保有しております。

人的関係：当社は当該会社に役員２名を派遣しております。

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

取引関係：当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

 4

３．譲渡する子会社の最近３年間の財政状態及び経営成績
①京阪タクシー株式会社

 平成 20 年 3月期 平成 21 年 3月期 平成 22 年 3月期

純資産 171 百万円 ▲10 百万円 ▲53 百万円

総資産 664 百万円 461 百万円 401 百万円

1株当たり純資産 198,911 円 ▲12,457 円 ▲61,354 円

売上高 1,821 百万円 1,631 百万円 1,321 百万円

営業利益 ▲26 百万円 ▲57 百万円 ▲46 百万円

経常利益 ▲20 百万円 ▲51 百万円 ▲41 百万円

当期純利益 ▲27 百万円 ▲182 百万円 ▲42 百万円

１株当たり当期純利益 ▲31,751 円 ▲211,367 円 ▲48,897 円

１株当たり配当金 ― ― ―

②宇治京阪タクシー株式会社
 平成 20 年 3月期 平成 21 年 3月期 平成 22 年 3月期

純資産 66 百万円 ▲20 百万円 ▲19 百万円

総資産 231 百万円 124 百万円 265 百万円

1株当たり純資産 1,664 円 ▲515 円 ▲478 円

売上高 932 百万円 825 百万円 722 百万円

営業利益 ▲0百万円 ▲15 百万円 1百万円

経常利益 ▲3百万円 ▲14 百万円 1百万円

当期純利益 ▲3百万円 ▲87 百万円 1百万円

１株当たり当期純利益 ▲86 円 ▲2,178 円 36 円

１株当たり配当金 ― ― ―

③大阪京阪タクシー株式会社

 平成 20 年 3月期 平成 21 年 3月期 平成 22 年 3月期

純資産 ▲213 百万円 ▲189 百万円 ▲185 百万円

総資産 232 百万円 216 百万円 195 百万円

1株当たり純資産 ▲4,442 円 ▲3,954 円 ▲3,868 円

売上高 1,537 百万円 1,443 百万円 1,260 百万円

営業利益 36 百万円 24 百万円 7百万円

経常利益 33 百万円 22 百万円 4百万円

当期純利益 21 百万円 23 百万円 4百万円

１株当たり当期純利益 441 円 488 円 86 円

１株当たり配当金 ― ― ―

 5

④汽船タクシー株式会社
 平成 20 年 3月期 平成 21 年 3月期 平成 22 年 3月期

純資産 30 百万円 ▲168 百万円 ▲151 百万円

総資産 366 百万円 135 百万円 131 百万円

1株当たり純資産 760 円 ▲4,215 円 ▲3,780 円

売上高 871 百万円 773 百万円 640 百万円

営業利益 ▲5百万円 ▲21 百万円 19 百万円

経常利益 ▲8百万円 ▲25 百万円 17 百万円

当期純利益 ▲9百万円 ▲198 百万円 17 百万円

１株当たり当期純利益 ▲227 円 ▲4,974 円 435 円

１株当たり配当金 ― ― ―

⑤滋賀京阪タクシー株式会社

 平成 20 年 3月期 平成 21 年 3月期 平成 22 年 3月期

純資産 59 百万円 50 百万円 50 百万円

総資産 165 百万円 148 百万円 143 百万円

1株当たり純資産 3,084 円 2,636 円 2,625 円

売上高 525 百万円 485 百万円 408 百万円

営業利益 10 百万円 ▲6百万円 ▲2百万円

経常利益 9 百万円 ▲6百万円 ▲1百万円

当期純利益 7 百万円 ▲6百万円 ▲0百万円

１株当たり当期純利益 407 円 ▲358 円 ▲11 円

１株当たり配当金 90.3 円         ―         ―

⑥敦賀京阪タクシー株式会社

 平成 20 年 3月期 平成 21 年 3月期 平成 22 年 3月期

純資産 276 百万円 281 百万円 277 百万円

総資産 311 百万円 312 百万円 302 百万円

1株当たり純資産 263,315 円 268,147 円 263,943 円

売上高 321 百万円 314 百万円 299 百万円

営業利益 14 百万円 10 百万円 ▲5百万円

経常利益 15 百万円 12 百万円 ▲3百万円

当期純利益 9 百万円 7百万円 ▲2百万円

１株当たり当期純利益 8,678 円 7,379 円 ▲2,136 円

１株当たり配当金 2,547.6 円 2,067.6 円 ―

 6

⑦株式会社トラベル京阪
 平成 20 年 3月期 平成 21 年 3月期 平成 22 年 3月期

純資産 19 百万円 19 百万円 19 百万円

総資産 22 百万円 21 百万円 22 百万円

1株当たり純資産 9,903 円 9,903 円 9,735 円

売上高 11 百万円 5百万円 4百万円

営業利益 1 百万円 ▲0百万円 ▲0百万円

経常利益 1 百万円 0百万円 ▲0百万円

当期純利益 1 百万円 0百万円 ▲0百万円

１株当たり当期純利益 582 円 0 円 ▲168 円

１株当たり配当金 ― ― ―

４．株式の譲渡先の概要
（１）商号 第一交通産業株式会社

（２）所在地 北九州市小倉北区馬借 2 丁目 6 番 8 号

（３）代表者 代表取締役社長 田中亮一郎

（４）主な事業内容 タクシー事業、バス事業、不動産分譲・賃貸事業、金融事業等

（５）資本金 2,027 百万円

（６）設立年月日 昭和 39 年 9 月 10 日

（７）純資産 18,241 百万円

（８）総資産 142,236 百万円

（９）大株主及び持株比率
第一マネージメント（37.9％）、黒土 優子（9.0％）、

田中 京子（9.0％）、西日本シティ銀行（4.7％）

（10）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係、取引関係および人的関係において該当事項はありま

せん。

５．譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況
①京阪タクシー株式会社

（１）譲渡前の所有株式数 864 株（所有割合 100％）

（２）譲渡株式数 864 株

（３）譲渡後の所有株式数 0 株（所有割合  0％）

②宇治京阪タクシー株式会社

（１）譲渡前の所有株式数 40,000 株（所有割合 100％）

（２）譲渡株式数 40,000 株

（３）譲渡後の所有株式数 0 株（所有割合  0％）

③大阪京阪タクシー株式会社

（１）譲渡前の所有株式数 48,000 株（所有割合 100％）

（２）譲渡株式数 48,000 株

（３）譲渡後の所有株式数 0 株（所有割合  0％）

 7

④汽船タクシー株式会社

（１）譲渡前の所有株式数 40,000 株（所有割合 100％）

（２）譲渡株式数 40,000 株

（３）譲渡後の所有株式数 0 株（所有割合  0％）

６．株式譲渡の日程
   平成 22 年 10 月 1 日  当社取締役会決議、株式譲渡契約書締結、株式譲渡

７．今後の見通し
  本件株式譲渡による当社決算（単体・連結）への影響は軽微であります。

以 上